
Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 марта 2018 г. N 150-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ В ПЕРМСКОМ КРАЕ

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ
"Об  основах  государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской
Федерации" и Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 г.
N  291  "Об  утверждении  Правил  установления  субъектами  Российской  Федерации
нормативов  минимальной  обеспеченности  населения  площадью  торговых  объектов  и
методики  расчета  нормативов  минимальной  обеспеченности  населения  площадью
торговых объектов, а также о признании утратившим силу Постановления Правительства
Российской  Федерации  от  24  сентября  2010  г.  N  754"  Правительство  Пермского  края
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1.  Нормативы минимальной обеспеченности  населения  площадью стационарных
торговых объектов;

1.2.  Нормативы минимальной  обеспеченности  населения  площадью  торговых
объектов местного значения;

1.3. Нормативы минимальной обеспеченности населения площадью нестационарных
торговых объектов;

1.4.  Нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест,
используемых для осуществления деятельности по продаже продовольственных товаров
на розничных рынках.

2.  Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  муниципальных  образований
Пермского  края  учитывать  нормативы,  указанные  в  пунктах  1.1-1.4 настоящего
Постановления,  при  разработке  и  внесении  изменений  в  документы  территориального
планирования, генеральные планы, муниципальные программы развития торговли, схемы
размещения нестационарных торговых объектов.

3.  Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  через  10  дней  после  дня  его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя
Правительства - министра промышленности, предпринимательства и торговли Пермского
края А.В.Чибисова

Губернатор Пермского края
М.Г.РЕШЕТНИКОВ

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=62D22FF424FCE3D4EB78F1894568587B5DD1181233717653E09CB00BE8K2eFG
consultantplus://offline/ref=62D22FF424FCE3D4EB78F1894568587B5DD0101735717653E09CB00BE82FB94132CAF43EKDe9G


УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением

Правительства
Пермского края

от 21.03.2018 N 150-п

НОРМАТИВЫ
МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ

СТАЦИОНАРНЫХ
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

N
п/п

Наименование

Норматив минимальной обеспеченности
населения муниципального образования

площадью стационарных торговых
объектов, кв. м на 1000 человек

Суммарный
норматив

Продовольств
енные товары

Непродовольст
венные товары

1 2 3 4 5

1 Пермский край 431,4 149,2 282,2

2 Пермский городской округ 567,6 196,3 371,3

3 Город Березники 422,6 146,2 276,4

4 Губахинский городской округ 310,3 107,4 202,9

5 Город Кунгур 410 141,8 268,2

6 Лысьвенский городской округ 369,7 127,9 241,8

7 Соликамский городской округ 393,6 136,1 257,5

8
Городской округ - город 
Кудымкар

332,3 114,9 217,4

9
Александровский муниципальный
район Пермского края

329,9 114,1 215,8

10
Бардымский муниципальный 
район

256,3 88,6 167,7

11
Березовский муниципальный 
район

283,1 97,9 185,2

12
Большесосновский 
муниципальный район

276,8 95,7 181,1

13 Муниципальное образование 
"Верещагинский муниципальный 

349,6 120,9 228,7



район Пермского края"

14
Горнозаводский муниципальный 
район Пермского края

276,6 95,7 180,9

15
Гремячинский муниципальный 
район

293,3 101,4 191,9

16
Добрянский муниципальный 
район

392,8 135,9 256,9

17
Муниципальное образование 
"Еловский муниципальный 
район"

303,9 105,1 198,8

18 Ильинский муниципальный район 289,5 100,1 189,4

19
Карагайский муниципальный 
район

284,9 98,5 186,4

20
Кизеловский муниципальный 
район

311,8 107,9 203,9

21
Кишертский муниципальный 
район

256,2 88,6 167,6

22
Красновишерский 
муниципальный район

327,8 113,4 214,4

23
Краснокамский муниципальный 
район

395,3 136,7 258,6

24
Муниципальное образование 
"Куединский район"

310,7 107,5 203,2

25
Кунгурский муниципальный 
район

225 77,8 147,2

26
Нытвенский муниципальный 
район

324,5 112,2 212,3

27
Октябрьский муниципальный 
район Пермского края

290,7 100,5 190,2

28
Ординский муниципальный район
Пермского края

266,3 92,1 174,2

29 Осинский муниципальный район 338,8 117,2 221,6

30 Оханский муниципальный район 289,3 100,1 189,2

31
Муниципальное образование 
"Очерский муниципальный район 
Пермского края"

299,4 103,5 195,9

32 Пермский муниципальный район 327,8 113,4 214,4



33
Сивинский муниципальный район
Пермского края

285,4 98,7 186,7

34
Соликамский муниципальный 
район Пермского края

182,6 63,2 119,5

35
Муниципальное образование 
"Суксунский муниципальный 
район"

290,4 100,4 189,9

36 Уинский муниципальный район 273,6 94,6 178,9

37
Усольский муниципальный район 
Пермского края

296,3 102,5 193,8

38
Чайковский муниципальный 
район Пермского края

381,2 131,8 249,4

39
Частинский муниципальный 
район Пермского края

281,9 97,9 184,4

40
Чердынский муниципальный 
район Пермского края

280,1 96,9 185,2

41
Чернушинский муниципальный 
район

396,3 137,1 259,2

42
Чусовской муниципальный район 
Пермского края

346,5 119,8 226,7

43 Гайнский муниципальный район 274,6 94,9 179,7

44
Косинский муниципальный район
Пермского края

247,6 85,7 161,9

45
Кочевский муниципальный район 
Пермского края

282 97,5 184,5

46
Кудымкарский муниципальный 
район

225,9 78,1 147,8

47
Юрлинский муниципальный 
район

262,5 90,8 171,7

48
Юсьвинский муниципальный 
район Пермского края

249,7 86,4 163,3

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением

Правительства
Пермского края



от 21.03.2018 N 150-п

НОРМАТИВЫ
МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ТОРГОВЫХ

ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

N п/
п

Наименование муниципального образования

Норматив минимальной
обеспеченности

населения поселения
площадью торговых
объектов местного
значения (единиц)

1 2 3

1 Пермский городской округ 293

2 Город Березники 178

3 Губахинский городской округ 93

4 Город Кунгур 99

5 Лысьвенский городской округ 116

6 Соликамский городской округ 103

7 Городской округ - город Кудымкар 54

Александровский муниципальный район Пермского края

8 Александровское городское поселение 24

9 Всеволодо-Вильвенское городское поселение 4

10 Яйвинское городское поселение 4

11 Скопкортненское сельское поселение 4

Бардымский муниципальный район

12 Бардымское сельское поселение 7

13 Березниковское сельское поселение 4

14 Бичуринское сельское поселение 4

15 Брюзлинское сельское поселение 5

16 Елпачихинское сельское поселение 5

17 Красноярское сельское поселение 2

18 Новоашапское сельское поселение 2

19 Печменское сельское поселение 3



20 Сарашевское сельское поселение 3

21 Тюндюковское сельское поселение 4

22 Федорковское сельское поселение 4

23 Шермейское сельское поселение 4

Березовский муниципальный район

24 Асовское сельское поселение 2

25 Березовское сельское поселение 3

26 Дубовское сельское поселение 2

27 Заборьинское сельское поселение 2

28 Кляповское сельское поселение 2

29 Переборское сельское поселение 2

30 Сосновское сельское поселение 2

Большесосновский муниципальный район

31 Большесосновское сельское поселение 3

32 Кленовское сельское поселение 2

33 Левинское сельское поселение 2

34 Петропавловское сельское поселение 2

35 Полозовское сельское поселение 1

36 Тойкинское сельское поселение 2

37 Черновское сельское поселение 2

Муниципальное образование "Верещагинский муниципальный район Пермского
края"

38 Верещагинское городское поселение 51

39 Бородульское сельское поселение 2

40 Вознесенское сельское поселение 2

41 Зюкайское сельское поселение 1

42 Нижнегалинское сельское поселение 1

43 Путинское сельское поселение 1

44 Сепычевское сельское поселение 1

Горнозаводский муниципальный район Пермского края



45 Горнозаводское городское поселение 50

46 Бисерское сельское поселение 2

47 Кусье-Александровское сельское поселение 2

48 Медведкинское сельское поселение 2

49 Пашийское сельское поселение 2

50 Сарановское сельское поселение 2

51 Теплогорское сельское поселение 1

Гремячинский муниципальный район

52 Гремячинское городское поселение 53

53 Усьвинское сельское поселение 5

54 Шумихинское сельское поселение 2

55 Юбилейнинское сельское поселение 2

Добрянский муниципальный район

56 Добрянское городское поселение 31

57 Полазненское городское поселение 11

58 Вильвенское сельское поселение 4

59 Висимское сельское поселение 4

60 Дивьинское сельское поселение 4

61 Краснослудское сельское поселение 4

62 Перемское сельское поселение 4

63 Сенькинское сельское поселение 4

Муниципальное образование "Еловский муниципальный район"

64 Брюховское сельское поселение 5

65 Дубровское сельское поселение 3

66 Еловское сельское поселение 10

67 Малоусинское сельское поселение 2

68 Сугановское сельское поселение 2

Ильинский муниципальный район

69 Чермозское городское поселение 4



70 Васильевское сельское поселение 1

71 Ивановское сельское поселение 1

72 Ильинское сельское поселение 11

73 Посерское сельское поселение 2

74 Сретенское сельское поселение 2

75 Филатовское сельское поселение 2

Карагайский муниципальный район

76 Карагайское сельское поселение 28

77 Козьмодемьяновское сельское поселение 4

78 Менделеевское сельское поселение 5

79 Нердвинское сельское поселение 3

80 Никольское сельское поселение 2

81 Обвинское сельское поселение 2

82 Рождественское сельское поселение 1

Кизеловский муниципальный район

83 Кизеловское городское поселение 10

84 Северно-Коспашское сельское поселение 3

85 Центрально-Коспашское сельское поселение 7

86 Шахтинское сельское поселение 1

87 Южно-Коспашское сельское поселение 3

Кишертский муниципальный район

88 Андреевское сельское поселение 4

89 Кордонское сельское поселение 3

90 Осинцевское сельское поселение 2

91 Посадское сельское поселение 2

92 Усть-Кишертское сельское поселение 4

Красновишерский муниципальный район

93 Красновишерское городское поселение 12

94 Вайское сельское поселение 3



95 Верх-Язьвинское сельское поселение 2

96 Вишерогорское сельское поселение 2

97 Усть-Язьвинское сельское поселение 2

Краснокамский муниципальный район

98 Краснокамское городское поселение 32

99 Оверятское городское поселение 15

100 Майское сельское поселение 2

101 Стряпунинское сельское поселение 2

Муниципальное образование "Куединский район"

102 Бикбардинское сельское поселение 4

103 Большегондырское сельское поселение 2

104 Большекустовское сельское поселение 2

105 Большеусинское сельское поселение 2

106 Куединское сельское поселение 11

107 Нижнесавинское сельское поселение 3

108 Ошьинское сельское поселение 1

109 Талмазское сельское поселение 2

110 Федоровское сельское поселение 2

111 Шагиртское сельское поселение 2

Кунгурский муниципальный район

112 Бырминское сельское поселение 3

113 Голдыревское сельское поселение 2

114 Ергачинское сельское поселение 2

115 Зарубинское сельское поселение 2

116 Калининское сельское поселение 3

117 Комсомольское сельское поселение 1

118 Кыласовское сельское поселение 1

119 Ленское сельское поселение 1

120 Мазунинское сельское поселение 2



121 Моховское сельское поселение 3

122 Насадское сельское поселение 2

123 Неволинское сельское поселение 3

124 Плехановское сельское поселение 3

125 Сергинское сельское поселение 2

126 Тихановское сельское поселение 2

127 Троельжанское сельское поселение 2

128 Усть-Турское сельское поселение 1

129 Филипповское сельское поселение 1

130 Шадейское сельское поселение 1

Нытвенский муниципальный район

131 Нытвенское городское поселение 24

132 Новоильинское городское поселение 2

133 Уральское городское поселение 2

134 Григорьевское сельское поселение 3

135 Постаноговское сельское поселение 2

136 Чайковское сельское поселение 2

137 Чекменевское сельское поселение 1

138 Шерьинское сельское поселение 1

Октябрьский муниципальный район Пермского края

139 Октябрьское городское поселение 27

140 Сарсинское городское поселение 3

141 Атнягузинское сельское поселение 2

142 Басинское сельское поселение 2

143 Биявашское сельское поселение 2

144 Богородское сельское поселение 1

145 Верх-Тюшевское сельское поселение 1

146 Енапаевское сельское поселение 1

147 Заводо-Тюшевское сельское поселение 1



148 Ишимовское сельское поселение 1

149 Петропавловское сельское поселение 1

150 Русско-Сарсинское сельское поселение 1

151 Щучье-Озерское сельское поселение 1

Ординский муниципальный район Пермского края

152 Ашапское сельское поселение 2

153 Карьевское сельское поселение 2

154 Красноясыльское сельское поселение 1

155 Медянское сельское поселение 1

156 Ординское сельское поселение 2

Осинский муниципальный район

157 Осинское городское поселение 13

158 Верхнедавыдовское сельское поселение 1

159 Горское сельское поселение 1

160 Гремячинское сельское поселение 1

161 Комаровское сельское поселение 1

162 Крыловское сельское поселение 1

163 Новозалесновское сельское поселение 1

164 Паклинское сельское поселение 1

165 Пальское сельское поселение 1

Оханский муниципальный район

166 Оханское городское поселение 38

167 Андреевское сельское поселение 3

168 Беляевское сельское поселение 2

169 Дубровское сельское поселение 2

170 Казанское сельское поселение 2

171 Острожское сельское поселение 2

172 Таборское сельское поселение 2

173 Тулумбаихинское сельское поселение 2



Муниципальное образование "Очерский муниципальный район Пермского края"

174 Очерское городское поселение 11

175 Павловское городское поселение 4

176 Кипринское сельское поселение 1

177 Нововознесенское сельское поселение 1

178 Спешковское сельское поселение 1

Пермский муниципальный район

179 Бершетское сельское поселение 3

180 Гамовское сельское поселение 3

181 Двуреченское сельское поселение 1

182 Заболотское сельское поселение 1

183 Кондратовское сельское поселение 9

184 Кукуштанское сельское поселение 7

185 Култаевское сельское поселение 3

186 Лобановское сельское поселение 8

187 Пальниковское сельское поселение 8

188 Платошинское сельское поселение 5

189 Савинское сельское поселение 2

190 Сылвенское сельское поселение 2

191 Усть-Качкинское сельское поселение 2

192 Фроловское сельское поселение 2

193 Хохловское сельское поселение 2

194 Юговское сельское поселение 2

195 Юго-Камское сельское поселение 2

Сивинский муниципальный район Пермского края

196 Бубинское сельское поселение 1

197 Екатерининское сельское поселение 2

198 Северокоммунарское сельское поселение 2

199 Сивинское сельское поселение 2



Соликамский муниципальный район Пермского края

200 Басимское сельское поселение 2

201 Касибское сельское поселение 2

202 Краснобережское сельское поселение 2

203 Половодовское сельское поселение 2

204 Родниковское сельское поселение 2

205 Тохтуевское сельское поселение 2

206 Тюлькинское сельское поселение 2

Муниципальное образование "Суксунский муниципальный район"

207 Суксунское городское поселение 7

208 Киселевское сельское поселение 1

209 Ключевское сельское поселение 1

210 Поедугинское сельское поселение 1

Уинский муниципальный район

211 Аспинское сельское поселение 2

212 Воскресенское сельское поселение 2

213 Ломовское сельское поселение 1

214 Нижнесыповское сельское поселение 1

215 Судинское сельское поселение 2

216 Уинское сельское поселение 4

217 Чайкинское сельское поселение 2

Усольский муниципальный район Пермского края

218 Усольское городское поселение 60

219 Орлинское сельское поселение 2

220 Романовское сельское поселение 2

221 Троицкое сельское поселение 2

Чайковский муниципальный район Пермского края

222 Чайковское городское поселение 79

223 Альняшинское сельское поселение 2



224 Большебукорское сельское поселение 2

225 Ваньковское сельское поселение 2

226 Зипуновское сельское поселение 2

227 Марковское сельское поселение 2

228 Ольховское сельское поселение 2

229 Сосновское сельское поселение 2

230 Уральское сельское поселение 2

231 Фокинское сельское поселение 2

Частинский муниципальный район Пермского края

232 Бабкинское сельское поселение 1

233 Ножовское сельское поселение 1

234 Частинское сельское поселение 1

235 Шабуровское сельское поселение 1

Чердынский муниципальный район Пермского края

236 Чердынское городское поселение 18

237 Ныробское городское поселение 13

238 Бондюжское сельское поселение 2

239 Вильгортское сельское поселение 1

240 Керчевское сельское поселение 1

241 Покчинское сельское поселение 1

242 Рябининское сельское поселение 1

243 Усть-Урольское сельское поселение 1

Чернушинский муниципальный район

244 Чернушинское городское поселение 23

245 Ананьинское сельское поселение 2

246 Бедряжинское сельское поселение 2

247 Бродовское сельское поселение 1

248 Деменевское сельское поселение 1

249 Етышинское сельское поселение 1



250 Калиновское сельское поселение 2

251 Павловское сельское поселение 2

252 Рябковское сельское поселение 1

253 Слудовское сельское поселение 1

254 Сульмашинское сельское поселение 1

255 Таушинское сельское поселение 1

256 Труновское сельское поселение 1

257 Трушниковское сельское поселение 1

258 Тюинское сельское поселение 1

Чусовской муниципальный район Пермского края

259 Чусовское городское поселение 40

260 Верхнекалинское сельское поселение 6

261
Верхнечусовское Городковское сельское 
поселение

3

262 Калинское сельское поселение 2

263 Комарихинское сельское поселение 2

264 Никифоровское сельское поселение 3

265 Сельское сельское поселение 3

266 Скальнинское сельское поселение 3

Гайнский муниципальный район

267 Верхнестарицкое сельское поселение 2

268 Гайнское сельское поселение 5

269 Иванчинское сельское поселение 2

270 Кебратское сельское поселение 2

271 Сейвинское сельское поселение 2

272 Серебрянское сельское поселение 2

273 Усть-Черновское сельское поселение 2

Косинский муниципальный район Пермского края

274 Косинское сельское поселение 3

275 Левичанское сельское поселение 2



276 Светличанское сельское поселение 1

277 Чазевское сельское поселение 1

Кочевский муниципальный район Пермского края

278 Большекочинское сельское поселение 2

279 Кочевское сельское поселение 2

280 Маратовское сельское поселение 2

281 Пелымское сельское поселение 1

282 Юксеевское сельское поселение 1

Кудымкарский муниципальный район

283 Белоевское сельское поселение 1

284 Верх-Иньвенское сельское поселение 1

285 Егвинское сельское поселение 1

286 Ленинское сельское поселение 1

287 Ошибское сельское поселение 1

288 Степановское сельское поселение 1

Юрлинский муниципальный район

289 Усть-Березовское сельское поселение 2

290 Усть-Зулинское сельское поселение 2

291 Юрлинское сельское поселение 3

Юсьвинский муниципальный район Пермского края

292 Архангельское сельское поселение 1

293 Купросское сельское поселение 1

294 Майкорское сельское поселение 1

295 Пожвинское сельское поселение 1

296 Юсьвинское сельское поселение 3

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением

Правительства



Пермского края
от 21.03.2018 N 150-п

НОРМАТИВЫ
МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

N
п/п

Наименование

Норматив минимальной обеспеченности
населения площадью нестационарных

торговых объектов, количество на 10000
человек

Киоски и
павильоны по

продаже
продовольствен
ных товаров и

сельскохозяйств
енной

продукции

Киоски и
павильоны по

продаже
продукции

общественног
о питания

Киоски и
павильоны

по
продаже
печатной

продукции

1 2 3 4 5

1 Пермский край 6,5 0,7 1,2

2 Пермский городской округ 6,5 0,7 1,2

3 Город Березники 6,5 0,7 1,2

4 Губахинский городской округ 6,5 0,7 1,2

5 Город Кунгур 6,5 0,7 1,2

6 Лысьвенский городской округ 6,5 0,7 1,2

7 Соликамский городской округ 6,5 0,7 1,2

8
Городской округ - город 
Кудымкар

6,5 0,7 1,2

9
Александровский муниципальный
район Пермского края

6,5 0,7 1,2

10
Бардымский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

11
Березовский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

12
Большесосновский 
муниципальный район

6,5 0,7 1,2

13 Муниципальное образование 
"Верещагинский муниципальный 

6,5 0,7 1,2



район Пермского края"

14
Горнозаводский муниципальный 
район Пермского края

6,5 0,7 1,2

15
Гремячинский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

16
Добрянский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

17
Муниципальное образование 
"Еловский муниципальный район"

6,5 0,7 1,2

18 Ильинский муниципальный район 6,5 0,7 1,2

19
Карагайский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

20
Кизеловский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

21
Кишертский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

22
Красновишерский 
муниципальный район

6,5 0,7 1,2

23
Краснокамский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

24
Муниципальное образование 
"Куединский район"

6,5 0,7 1,2

25
Кунгурский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

26
Нытвенский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

27
Октябрьский муниципальный 
район Пермского края

6,5 0,7 1,2

28
Ординский муниципальный район
Пермского края

6,5 0,7 1,2

29 Осинский муниципальный район 6,5 0,7 1,2

30 Оханский муниципальный район 6,5 0,7 1,2

31
Муниципальное образование 
"Очерский муниципальный район 
Пермского края"

6,5 0,7 1,2

32 Пермский муниципальный район 6,5 0,7 1,2



33
Сивинский муниципальный район
Пермского края

6,5 0,7 1,2

34
Соликамский муниципальный 
район Пермского края

6,5 0,7 1,2

35
Муниципальное образование 
"Суксунский муниципальный 
район"

6,5 0,7 1,2

36 Уинский муниципальный район 6,5 0,7 1,2

37
Усольский муниципальный район 
Пермского края

6,5 0,7 1,2

38
Чайковский муниципальный 
район Пермского края

6,5 0,7 1,2

39
Частинский муниципальный 
район Пермского края

6,5 0,7 1,2

40
Чердынский муниципальный 
район Пермского края

6,5 0,7 1,2

41
Чернушинский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

42
Чусовской муниципальный район 
Пермского края

6,5 0,7 1,2

43 Гайнский муниципальный район 6,5 0,7 1,2

44
Косинский муниципальный район 
Пермского края

6,5 0,7 1,2

45
Кочевский муниципальный район 
Пермского края

6,5 0,7 1,2

46
Кудымкарский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

47
Юрлинский муниципальный 
район

6,5 0,7 1,2

48
Юсьвинский муниципальный 
район Пермского края

6,5 0,7 1,2

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением

Правительства
Пермского края



от 21.03.2018 N 150-п

НОРМАТИВЫ
МИНИМАЛЬНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ ТОРГОВЫХ

МЕСТ,
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОДАЖЕ

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ

N п/
п

Наименование

Норматив минимальной
обеспеченности населения
площадью торговых мест

на розничных рынках
(торговых мест на 1000

человек)

1 2 3

1 Пермский край 1,12

2 Пермский городской округ 1,12

3 Город Березники 1,12

4 Губахинский городской округ 1,12

5 Город Кунгур 1,12

6 Лысьвенский городской округ 1,12

7 Соликамский городской округ 1,12

8 Городской округ - город Кудымкар 1,12

9
Александровский муниципальный район 
Пермского края

1,12

10 Бардымский муниципальный район 1,12

11 Березовский муниципальный район 1,12

12 Большесосновский муниципальный район 1,12

13
Муниципальное образование "Верещагинский 
муниципальный район Пермского края"

1,12

14
Горнозаводский муниципальный район 
Пермского края

1,12

15 Гремячинский муниципальный район 1,12

16 Добрянский муниципальный район 1,12

17
Муниципальное образование "Еловский 
муниципальный район"

1,12

18 Ильинский муниципальный район 1,12



19 Карагайский муниципальный район 1,12

20 Кизеловский муниципальный район 1,12

21 Кишертский муниципальный район 1,12

22 Красновишерский муниципальный район 1,12

23 Краснокамский муниципальный район 1,12

24 Муниципальное образование "Куединский район" 1,12

25 Кунгурский муниципальный район 1,12

26 Нытвенский муниципальный район 1,12

27
Октябрьский муниципальный район Пермского 
края

1,12

28
Ординский муниципальный район Пермского 
края

1,12

29 Осинский муниципальный район 1,12

30 Оханский муниципальный район 1,12

31
Муниципальное образование "Очерский 
муниципальный район Пермского края"

1,12

32 Пермский муниципальный район 1,12

33
Сивинский муниципальный район Пермского 
края

1,12

34
Соликамский муниципальный район Пермского 
края

1,12

35
Муниципальное образование "Суксунский 
муниципальный район"

1,12

36 Уинский муниципальный район 1,12

37 Усольский муниципальный район Пермского края 1,12

38
Чайковский муниципальный район Пермского 
края

1,12

39
Частинский муниципальный район Пермского 
края

1,12

40
Чердынский муниципальный район Пермского 
края

1,12

41 Чернушинский муниципальный район 1,12

42 Чусовской муниципальный район Пермского края 1,12



43 Гайнский муниципальный район 1,12

44 Косинский муниципальный район Пермского края 1,12

45 Кочевский муниципальный район Пермского края 1,12

46 Кудымкарский муниципальный район 1,12

47 Юрлинский муниципальный район 1,12

48
Юсьвинский муниципальный район Пермского 
края

1,12


	ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ
	УТВЕРЖДЕНЫ
	УТВЕРЖДЕНЫ
	Александровский муниципальный район Пермского края
	Бардымский муниципальный район
	Березовский муниципальный район
	Большесосновский муниципальный район
	Муниципальное образование "Верещагинский муниципальный район Пермского края"
	Горнозаводский муниципальный район Пермского края
	Гремячинский муниципальный район
	Добрянский муниципальный район
	Муниципальное образование "Еловский муниципальный район"
	Ильинский муниципальный район
	Карагайский муниципальный район
	Кизеловский муниципальный район
	Кишертский муниципальный район
	Красновишерский муниципальный район
	Краснокамский муниципальный район
	Муниципальное образование "Куединский район"
	Кунгурский муниципальный район
	Нытвенский муниципальный район
	Октябрьский муниципальный район Пермского края
	Ординский муниципальный район Пермского края
	Осинский муниципальный район
	Оханский муниципальный район
	Муниципальное образование "Очерский муниципальный район Пермского края"
	Пермский муниципальный район
	Сивинский муниципальный район Пермского края
	Соликамский муниципальный район Пермского края
	Муниципальное образование "Суксунский муниципальный район"
	Уинский муниципальный район
	Усольский муниципальный район Пермского края
	Чайковский муниципальный район Пермского края
	Частинский муниципальный район Пермского края
	Чердынский муниципальный район Пермского края
	Чернушинский муниципальный район
	Чусовской муниципальный район Пермского края
	Гайнский муниципальный район
	Косинский муниципальный район Пермского края
	Кочевский муниципальный район Пермского края
	Кудымкарский муниципальный район
	Юрлинский муниципальный район
	Юсьвинский муниципальный район Пермского края

	УТВЕРЖДЕНЫ
	УТВЕРЖДЕНЫ

